COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº DE 2023

(Da Sra. JULIANA CARDOSO)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública,  na

cidade  de  São  Paulo,  capital  do  estado,  para  discutir

sobre questões atinentes à Regionalização da Saúde no

contexto  da  terceirização  dos  serviços  na  capital

paulista.

Senhor Presidente,

Requeremos, com base no artigo 24, inciso XIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, no Estado de São Paulo, na

Cidade de São Paulo, para discutir sobre questões atinentes à Regionalização da Saúde

Pública no contexto da terceirização dos serviços na capital paulista.

Para  tanto,  sugiro  que  sejam  convidados  para  esta  audiência

representantes das seguintes entidades:

1- Secretaria Municipal de Saúde da cidade de São Paulo;

2- Secretária Estadual de Saúde do Estado de São Paulo;

3- Conselho Municipal de Saúde da cidade de São Paulo;

4 – Conselho Estadual de Saúde;

5- Conselho Nacional de Saúde;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 –
Brasíllia/DF

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

33
86

25
31

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233862531200

RE
Q

 n
.2

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

11
/2

02
3

09
:0

3:
02

.5
17

 -
CS

AU
DE

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com

5- Representante do Ministério da Saúde

6  –  Parlamentar  da  Comissão  de  Saúde  da  Assembleia  Legislativa  do

Estado de São Paulo;

7- Parlamentar da Comissão de Saúde da Câmara Municipal da cidade de

São Paulo.

8- Representante dos  movimentos populares de saúde da cidade de São

Paulo;

9-  Representante  do  Instituto  de  Estudos,  Formação  e  Assessoria  em

Políticas Sociais (POLIS)

10- Representante do Sindicato dos Trabalhadores no Serviço Público do

Estado de São Paulo - SINDSEP;

11- Representante do Sindicato dos Servidores dos Serviços de Saúde do

Estado de São Paulo – SINDSAÚDE.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que a Regionalização é uma das diretrizes do Sistema Único

de Saúde (SUS);

Considerando  a  proposta  do  governo  de  SP  que  reorganiza  as  redes

regionais de saúde, em curso desde o início deste ano;

Considerando a importância de aprofundar a discussão sobre as questões

atinentes à Regionalização da Saúde Pública e seus reflexos no atendimento aos usuários

do SUS na capital paulista e no contexto da terceirização dos serviços;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 –
Brasíllia/DF

Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

*C
D2

33
86

25
31

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233862531200

RE
Q

 n
.2

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

11
/2

02
3

09
:0

3:
02

.5
17

 -
CS

AU
DE

Considerando  que  situação  dos  serviços  e  do  atendimento  em  saúde

pública estão em estado alarmante, com equipes multiprofissionais nas Unidades Básicas

de Saúde (UBS) em quantidade insuficiente; com os prontos socorros dos hospitais

superlotados, rotatividade de médicos e falta de remédios nas farmácias das unidades de

saúde, assim como a ausência de atendimentos, devido à falta de profissionais nas UBS e

CAPS para  o  acompanhamento  em geral  e  também às  crianças  e  adolescentes  com

Transtorno do  Espectro  Autista  (TEA),  além dos vazios  assistenciais  nas  periferias  da

cidade;

Considerando que o ambiente e o processo de trabalho da saúde no SUS

vem causando o adoecimento dos trabalhadores e trabalhadoras;

Solicito apoio dos demais membros da Comissão de Saúde, no sentido da

aprovação do presente requerimento para a realização da referida audiência pública na

capital paulista, nos termos aqui apresentados.

Sala das sessões, 17 de novembro de 2023.

JULIANA CARDOSO
Deputada Federal PT/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 –
Brasíllia/DF

Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

*C
D2

33
86

25
31

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233862531200

RE
Q

 n
.2

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

11
/2

02
3

09
:0

3:
02

.5
17

 -
CS

AU
DE